
Prosecuzione del finanziamento dei progetti
educativi in ambito musicale attuati a partire
dall'anno scolastico 2010/2011. Impegno di spesa di
euro 46.709,60.

Det. n. 110 del 24/11/2015

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5. art. 112. Prosecuzione del finanziamento dei progetti educativi in
ambito musicale attuati a partire dall''anno scolastico 2010/2011. Impegno di spesa di euro 46.709,60.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S167-00155

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 77/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 110 DI DATA 24 Novembre 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5. art. 112. Prosecuzione del finanziamento dei progetti educativi in
ambito musicale attuati a partire dall'anno scolastico 2010/2011. Impegno di spesa di euro 46.709,60.

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

La Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, ha istituito, all'art. 112, il "Fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale" quale strumento atto a garantire l'incremento e lo sviluppo della qualità
dell'intero sistema educativo.

Con deliberazione n. 2092 di data 10 settembre 2010 la Giunta provinciale ha sostenuto la diffusione
dell'educazione musicale nelle scuole attraverso il finanziamento di progetti presentati dalle istituzioni
scolastiche del primo ciclo di istruzione e diretti ad ampliare i programmi di istruzione musicale previsti dai
vigenti ordinamenti. Con il provvedimento citato la Giunta provinciale ha disciplinato le modalità per
l'individuazione di tali progetti, stabilendone i requisiti fondamentali e definendone i criteri di finanziamento
da parte dell'Amministrazione provinciale.

Con determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione n. 205 di data 15
novembre 2010 sono state individuate le Istituzioni scolastiche e approvata la graduatoria dei progetti in
ambito musicale ed è stato disposto il finanziamento, per l'anno scolastico 2010/2011, dei primi cinque
progetti, realizzati da cinque Istituti Comprensivi.



Con deliberazione n. 1732 di data 23 agosto 2013 la Giunta provinciale ha deliberato di integrare l'allegato
alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2092 di data 10 settembre 2010 fissando le modalità per la
prosecuzione del finanziamento e i limiti dello stesso.

Con determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 125 di data 28 agosto 2013 è stata approvata la
modulistica per la prosecuzione del finanziamento dei progetti educativi in ambito musicale.

Con deliberazione n. 1640 di data 28 settembre 2015 la Giunta provinciale ha autorizzato la prosecuzione per
l'anno scolastico 2015/2016 nell'attuazione e finanziamento dei progetti in ambito musicale già sostenuta
negli anni scolastici precedenti in base al quadro amministrativo normativo sopra descritto.
Il provvedimento stesso definisce il budget assegnato per il corrente anno scolastico e stabilisce che le
assegnazioni finanziarie saranno effettuate dal Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado in
applicazione dei criteri in precedenza adottati e sopra richiamati.

Nel rispetto dei criteri previsti dai sopracitati provvedimenti, delle tre Istituzioni scolastiche legittimate alla
presentazione della prosecuzione del progetto musicale, soltanto due hanno ritenuto proseguire, presentando
la richiesta, corredata dalla documentazione prevista.
Tali Istituzioni scolastiche sono:
- Istituto Comprensivo Civezzano - Istituto Comprensivo Vigolo Vattaro.

Preso atto che in base all'esito dell'attività istruttoria entrambe le richieste sono state ammesse a
finanziamento in quanto regolari, rispettose dei tempi e della documentazione prevista.
Nello specifico sono stati esaminati i piani finanziari presentati dalle Istituzioni scolastiche per l'anno
scolastico 2015/2016 e i prospetti dimostrativi della gestione finanziaria relativi all'anno scolastico
2014/2015.

Dall'esame dei prospetti delle entrate e delle spese relativamente alla gestione finanziaria dell'anno scolastico
2014/2015 è emerso che per entrambe le istituzioni scolastiche la spesa effettivamente sostenuta è risultata di
importo inferiore alla spesa preventivata ed ammessa a contributo.
Si è proceduto pertanto a rideterminare il contributo e a recuperare la somma liquidata in eccedenza portando
a scomputo l'assegnazione per il 2015/2016.

Le risultanze dell'assegnazione del finanziamento dei progetti educativi in ambito musicale per l'anno
2015/2016, come meglio specificato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
sono di seguito indicate:

ISTITUZIONE SCOLASTICA
FINANZIAMENTO CONCESSO

1.
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO 
C.F. 96056930223
Euro 20.660,60

2.
ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO
C.F. 80018600223
Euro 26.049,00

TOTALE
Euro 46.709,60



Dato atto che le risorse finanziarie assegnate alle istituzioni scolastiche sono vincolate esclusivamente al
finanziamento delle tipologie di spesa indicate nei progetti, coerentemente con i criteri generali definiti dalla
Giunta Provinciale.

Ritenuto opportuno che la liquidazione dei finanziamenti concessi alle istituzioni scolastiche, avvenga in due
soluzioni, il 50% ad esecutività del presente provvedimento e il restante 50% su presentazione di rendiconto e
comunque in base delle disponibilità di cassa del competente Servizio. 
Rilevato che la rendicontazione dei fondi avverrà in sede di consuntivo annuale come previsto dal Decreto
del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg per le istituzioni scolastiche e formative
provinciali, e tenuto conto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2092 di data 10 settembre 2010
stabilisce che il finanziamento concesso, essendo destinato ad uno specifico scopo, ha un vincolo di
destinazione e come tale deve essere rendicontato nel conto consuntivo con separata evidenza.

Visto l'articolo 55 della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e s.m.i. avente ad oggetto "Norme in
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento" e l'articolo 26, comma 3, del
Regolamento di contabilità, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n.
18-48/Leg, che consente, per le spese in conto capitale, l'impegno di spesa dell'intero importo sugli
stanziamenti di competenza dell'esercizio, per gli interventi la cui realizzazione è prevista entro il secondo
esercizio successivo.

Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 , si stabilisce che il responsabile del relativo procedimento amministrativo è il dott.
Roberto Ceccato, Dirigente il Servizio infanzia e istruzione del primo grado.

DETERMINA

di disporre il finanziamento, per l'anno scolastico 2015/2016, dei progetti educativi in ambito musicale, come
indicato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito indicato:

ISTITUZIONE SCOLASTICA
FINANZIAMENTO CONCESSO

1.
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO 
C.F. 96056930223
Euro 20.660,60

2.
ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO
C.F. 80018600223
Euro 26.049,00

TOTALE
Euro 46.709,60

di dare atto che le risorse finanziarie assegnate alle istituzioni scolastiche al precedente punto 1., sono
vincolate esclusivamente al finanziamento delle spese indicate nei progetti e considerate ammissibili in sede
di istruttoria del Servizio infanzia e istruzione del primo grado;



di stabilire che la liquidazione dei finanziamenti concessi alle istituzioni scolastiche, di cui al precedente
punto 1, avvenga in due soluzioni, il 50% ad esecutività del presente provvedimento e il restante 50% su
presentazione del rendiconto in base alla disponibilità di cassa del competente Servizio;

di dare atto che la rendicontazione dei fondi avverrà in sede di consuntivo annuale come previsto dal Decreto
del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg per le istituzioni scolastiche e formative
provinciali, tenuto conto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2092 di data 10 settembre 2010
stabilisce che il finanziamento concesso, essendo destinato ad uno specifico scopo, ha un vincolo di
destinazione e come tale deve essere rendicontato nel conto consuntivo con separata evidenza;

di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 23.354,80 al capitolo 252700-002
del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015, ed euro 23.354,80 al capitolo 252700-002 del
bilancio per l'esercizio 2016 utilizzando le risorse finanziarie già accantonate, con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1640 di data 28 settembre 2015 .

di dare atto che, in base alle previsioni della Deliberazione n. 1640 di data 28 settembre 2015, con il corrente
anno scolastico si esaurisce il sostegno finanziario al progetto educativo in ambito musicale.

EN - SDA

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


